D'autres ont dit : « De Sion le Seigneur a parlé, et de

οἱ δὲ πάλιν λέγοντες · « Καὶ ἀνθρωπὸς ἐστὶ, καὶ τίς  
 γνώσεται αὐτόν ; » καὶ · « Προσήλθον πρὸς τὴν προφήτιν,  
 καὶ ἔτεκεν υἱόν, καὶ καλεῖται τὸ ὄνομα αὐτοῦ · θαυμαστός  
 216 Σύμβουλος, Θεὸς ἰσχυρός », καὶ τὸν ἐκ τῆς Παρθένου  
 Ἐμμανουήλ<sup>a</sup> κηρύττοντες, τὴν ἔνωσιν τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ  
 πρὸς τὸ πλάσμα αὐτοῦ ἐδήλουν, ὅτι ὁ Λόγος σὰρξ ἐστὶ  
 καὶ ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ Υἱὸς ἀνθρώπου, ὁ καθαρὸς καθαρῶς  
 220 τὴν καθαρὰν ἀνοίξας μήτραν τὴν ἀναγεννώσαν τοὺς ἀνθρώ-  
 πους εἰς Θεόν, ἣν αὐτὸς καθαρὰν πεποίηκε, καὶ τοῦτο γενό-  
 μενος ὅπερ καὶ ἡμεῖς, « Θεὸς ἰσχυρός », καὶ ἀδιήγητον ἔχει  
 τὴν γενεάν\* ·

224 καὶ οἱ λέγοντες · « Κύριος ἐκ Σιών ἐφθέγγατο καὶ ἐξ

Arm. 33, 223 qui iterum dicentes : iterum autem qui dicunt ||  
 homo : et homo || 224 veni : accessi || propheten : mulierem pro-  
 phetam || 226 adunionem : unionem || 229 regenerat : regenerabat ||  
 231 nos *add.* sumus || 232 dicunt : dicebant || in : ex || locutus est : sonuit

33, 11. o. Jér. 17, 9 || p. Is. 8, 3 ; 9, 6 || q. cf. Is. 7, 14 || r. Is. 9, 6 ||  
 s. cf. Is. 53, 8

Hierusalem dedit vocem suam<sup>t</sup>, et : Notus in Judaea [Hv 266] Deus<sup>u</sup>, qui in Judaea adventum ejus significabant.

236 Qui autem rursus dicunt ab Africo venire Deum et de monte umbroso et condense<sup>v</sup>, adventum ejus qui est ex Bethleem dicebant, quemadmodum ostendimus in eo libro qui est ante hunc, unde et is qui praest et pascit populum Patris sui venit<sup>v</sup>.

240 Qui autem dicunt : Adventu ejus, quemadmodum cervus claudus saliet, et plana erit lingua mutorum, et aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient<sup>x</sup>, et : Manus resolutae et genua debilia firmabuntur<sup>v</sup>, et :

244 Resurgent qui in monumentis sunt mortui<sup>x</sup>, et : Ipse | Hv 267 infirmitates nostras accipiet et languores portabit<sup>x</sup>, eas quae ab eo curationes fiebant annuntiaverunt.

33, 235 africo : austro ut vid. S<sup>t</sup> || deum om. S<sup>t</sup> || 236 de om. C || condense] + et A || 237 bethlehem A betleem Q || ostendimus om. CV || 238 et<sup>1</sup> om. AQS<sup>t</sup>e || 240 adventum AQS<sup>t</sup>e || 241 pana Q || 242 audent C suppl. i s.l. C<sup>t</sup> || 243 dissolutae CV || 244 resurgunt Q || monumento CV || sunt : sint V om. AQS<sup>t</sup> || mortui sunt ∞ Re || 246 fiebant curationes ∞ S<sup>t</sup>

Arm. 33, 233 judaea add. erit || 234 qui — ejus : eum qui ex judaea adventus ejus est || 235 rursus dicunt : olim dicebant || africo : austro || < venire > || 236 umbroso et condense : pharan || qui est ex bethleem : eum qui in bethleem erat || 237 quemadmodum : < secundum > quod || 238 is qui praest et pascit : princeps qui pascebat || 239 sui om. || venit add. jam || 240 dicunt : dicebant || adventu : adventum || 241 mutorum : balborum || 243 debilia : soluta || 244 qui ... sunt om. || ipse : hic || 245 accipiet — portabit : accepit et languores nostros portavit || 246 ab eo : in tempore ejus

33, 11. t. Amos 1, 2 || u. Ps. 75, 2 || v. cf. Hab. 3, 3 || w. cf. Matth. 2, 6 || x. Is. 35, 5-6 || y. Is. 35, 3 || z. Is. 26, 19 || zz. Is. 53, 4. Matth. 8, 17

Jérusalem il a fait entendre sa voix<sup>t</sup>, et encore : « Dieu est connu en Judée<sup>u</sup> » : ils signifiaient par là sa venue de la Judée.

D'autres encore ont dit que Dieu viendrait du midi et de la montagne de Pharan<sup>v</sup> : ils disaient par là sa venue de Bethléem, comme nous l'avons montré dans le livre précédent ; car c'est de là qu'est venu le chef qui pâit le peuple du Père<sup>v</sup>.

D'autres ont dit : Grâce à sa venue « le boiteux bondira comme le cerf, la langue des bègues sera nette, les yeux des aveugles s'ouvriront et les oreilles des sourds entendront<sup>x</sup> », et encore : « Les mains défaillantes et les genoux chancelants s'affermiront<sup>v</sup> », et encore : « Les morts gisant dans les tombeaux ressusciteront<sup>x</sup> », et encore : « Il a pris sur lui nos infirmités et porté nos maladies<sup>xx</sup> » : ils annonçaient par là les guérisons opérées par lui.

Ἱερουσαλήμ ἔδωκε φωνὴν αὐτοῦ<sup>t</sup> », καὶ · « Γνωστὸς ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ὁ Θεός<sup>u</sup> », τὴν ἐκ τῆς Ἰουδαίας παρουσίαν αὐτοῦ ἐσημαίνον ·

228 οἱ δ' αὖ πάλιν λέγοντες ἀπὸ νότου ἤξειν τὸν Θεὸν καὶ ἐξ ὄρους Φαράν<sup>v</sup>, τὴν παρουσίαν αὐτοῦ τὴν ἐκ Βηθλέμ ἐλεγον, καθὼς ἐπεδειξάμεν ἐν τῇ πρὸ ταύτης βίβλῳ, ὅθεν καὶ ὁ ἡγούμενος καὶ ποιμαίνων τὸν λαὸν τοῦ Πατρὸς<sup>w</sup> ἦλθεν ·

232 οἱ δὲ λέγοντες · Τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ « ἀλείται ὡς ἔλαφος ὁ χλωρός, καὶ τρανὴ ἔσται γλῶσσα μογιλάων, καὶ ἀνοιχθήσονται ὀφθαλμοὶ τυφλῶν, καὶ ὄτα κωφῶν ἀκούσονται<sup>x</sup> », καὶ · « Χεῖρες ἀνειμέναι καὶ γόνατα παραλελυμένα ἰσχύ-

236 σουσιν<sup>v</sup> », καὶ · « Ἀναστήσονται οἱ ἐν τοῖς μνημείοις νεκροί<sup>x</sup> », καὶ · « Αὐτὸς τὰς ἀσθενείας ἡμῶν ἔλαβε καὶ τὰς νόσους ἐβάστασε<sup>xx</sup> », τὰς παρ' αὐτοῦ ἰάσεις γινομένας ἐκήρυξαν ·

33, 237 αὐτός lat. : οὗτος arm.

33, 12. Quidam autem hominem infirmum et inglo- [Hv 267]  
 248 riosum et scientem ferre infirmitatem<sup>a</sup>, et sedentem 4  
 super pullum asini<sup>b</sup>, venturum Hierosolymam, <et>  
 dorsum suum ponentem ad flagella et maxillas suas ad  
 palmas<sup>c</sup>, et quemadmodum ovem adduci ad victimam<sup>d</sup>,  
 252 et aceto et felle potari<sup>e</sup>, et ab amicis et ab his qui  
 proximi sunt derelinquit<sup>f</sup>, et extendentem manus per 8  
 totam diem<sup>g</sup>, et ab eis qui eum intuebantur subsannari  
 et maledici, et partiri vestimenta ejus et super vesti-  
 256 mentum ejus mitti sortem, et in limum mortis deduc-  
 tum<sup>h</sup>, et omnia talia, eum qui secundum hominem est  
 adventum ejus, sicut intravit in Hierosolymam, in qua 12  
 et passus et crucifixus sustinuit omnia quaecumque  
 260 sunt praedicta, prophetabant.

Alii autem dicentes : *Rememoratus est Dominus  
 sanctus mortuorum suorum qui praedormierunt in terra  
 limi, et descendit ad eos uti erueret, ad salvandum illos, 16*

33, 247 infirmum om. CV || 248 et<sup>a</sup> om. A || 249 super om. C ||  
 asinae A || 249 <et> e : om. lat. || 250 suis C<sup>ac</sup> || 252 et ab his  
 om. AQSe || 253 extendente Q || 254 totum Q || 256 limum :  
 limen e || 258 in<sup>1</sup> om. e || 261 est om. AQSe || 262 sanctus : spiritus  
 C<sup>ac</sup> || praedormierant V || 263 limi : libni legi potest in Q<sup>ac</sup> libani  
 OR || ad<sup>1</sup> om. C suppl. s.l. C<sup>1</sup> || erueret ex arm. (cf. 33, 23) : erige-  
 ret lat.

Arm. 33, 247 hominem om. || infirmum : inhonoratum || 248 infr-  
 mitatem : dolores || 249 venturum : veniet || et om. || 250 ponentem :  
 dabit || maxillas suas : maxillam suam || 251 adduci : adductum || 252  
 potari : potatum || 252-253 ab<sup>1</sup> — derelinqui : proximis amicis derelin-  
 quetur || 253 manus add. suas || 254-255 eis — maledici : intuentibus  
 subsannatum et maledictum || 255 partiri vestimenta : dividebatur  
 vestimentum || 256 mitti sortem : mittebatur sors || 257 talia add.  
 dicentes || hominem est adventum ejus : carnem adventus ejus erat ||  
 258 sicut : quoniam || 259 quaecumque sunt praedicta : praedicta ||  
 261 alii... dicentes : qui... dicebant || 262 sanctus add. israel || terra limi :  
 limo terrae || 263 erueret add. eos

33, 12. Certains ont dit qu'il serait un homme méprisé,  
 sans gloire et sachant supporter l'infirmité<sup>a</sup> ; qu'il viendrait  
 à Jérusalem assis sur le petit d'une ânesse<sup>b</sup> ; qu'il présen-  
 terait son dos aux fouets et ses joues aux soufflets<sup>c</sup> ; que,  
 tel un agneau, il serait conduit à l'égorgement<sup>d</sup> ; qu'il  
 serait abreuvé de vinaigre et de fiel<sup>e</sup>, abandonné de ses  
 amis et de ses proches<sup>f</sup> ; qu'il étendrait ses mains durant  
 tout le jour<sup>g</sup> ; qu'il serait un objet de risée et d'insultes  
 pour les spectateurs, que ses vêtements seraient partagés  
 et sa tunique tirée au sort, et qu'il descendrait dans la  
 poussière de la mort<sup>h</sup>, et ainsi de suite : ils prophétisaient  
 par là sa venue comme homme, et comment il fit son  
 entrée à Jérusalem, où il souffrit sa Passion et fut crucifié  
 et endura tous les tourments que nous venons de dire.

D'autres ont dit : « Le Seigneur, le Saint d'Israël, s'est  
 souvenu de ses morts qui dormaient dans la terre du  
 tombeau, et il est descendu vers eux pour les en tirer, pour

240 33, 12. τινὲς δὲ ἄνθρωπον ἄτιμον καὶ ἄδοξον καὶ εἰδὸτα  
 φέρειν μαλακίαν<sup>a</sup>, καὶ καθίζοντα ἐπὶ πῶλον ὄνου ἐλευσόμενον  
 εἰς Ἱεροσόλυμα<sup>b</sup>, τὸν τε νῶτον αὐτοῦ τιθέντα εἰς μάστιγας  
 καὶ τὰς σιαγόνας αὐτοῦ εἰς βραπίσματα<sup>c</sup>, καὶ ὡς πρόβατον  
 244 ἄγεσθαι ἐπὶ σφαγὴν<sup>d</sup>, ἕξος τε καὶ χολὴν ποτίζεσθαι<sup>e</sup>, καὶ  
 ὑπὸ τῶν φίλων τῶν τε πλησίον ἐγκαταλείπεσθαι<sup>f</sup>, καὶ  
 ἐκπεταννύοντα τὰς χεῖρας ὅλην τὴν ἡμέραν<sup>g</sup>, καὶ ὑπὸ τῶν  
 θεωρούντων ἐκμυκτηρίζεσθαι καὶ λοιδορεῖσθαι, καὶ διαμερί-  
 248 ζεσθαι τὰ ἱμάτια αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ τὸν ἱματισμὸν αὐτοῦ  
 βάλλεσθαι κλῆρον, καὶ εἰς χοῦν θανάτου καταγόμενον<sup>h</sup>, καὶ  
 πάντα τὰ τοιαῦτα λέγοντες, τὴν κατ' ἄνθρωπον παρουσίαν  
 αὐτοῦ, ὡς εἰσῆλθεν εἰς Ἱεροσόλυμα ἐν οἷς πάσχων τε καὶ  
 252 σταυρούμενος ὑπέμεινε πάντα τὰ προειρημένα, προσεφῆτεον .

οἱ δὲ λέγοντες . « Ἐμνήσθη Κύριος ὁ Ἅγιος Ἰσραὴλ τῶν  
 νεκρῶν αὐτοῦ τῶν προκεκοιμημένων εἰς γῆν χώματος καὶ

33, 12. a. cf. Is. 53, 3 || b. cf. Zach. 9, 9 || c. cf. Is. 50, 6 || d. cf. Is.  
 53, 7 || e. cf. Ps. 68, 22 || f. cf. Ps. 37, 12 || g. cf. Is. 65, 2 || h. cf. Ps.  
 21, 8.16.19

264 causam reddiderunt propter quam passus est haec [Hv 267] omnia.

Qui autem dixerunt : *In illa die, dicit Dominus, occidet sol meridie, et erunt tenebrae super terram in die lucis, et convertam dies festos vestros in luctum, et universa cantica vestra in lamentationem*<sup>1</sup>, eum occasum solis qui crucifixo eo fuit ab hora sexta<sup>1</sup> manifeste annuntiaverunt, et quia, posteaquam hoc factum est, hi qui secundum legem erant dies festi eorum et cantica in luctum et lamentationem converterentur, cum inciperent tradi gentilibus. Adhuc etiam manifestius hoc idem et Hieremias ostendit, sic dicens de Hierusalem : *Exinanita est quae parit, taeduit anima ejus, occidit sol ei, cum adhuc medius dies esset; confusa est et improprium passa est; reliquos eorum in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum*<sup>2</sup>.

33, 264 passu C<sup>ac</sup> || 267 occidit ARe || sol] + in S || in om. CV || 269 eum : cum C || 270 manifesta C || enuntiaverunt Qe || 271 his V || 272 in : et S || 273 lamentationem] + eorum ASe || vertentur CV || tradi] + tradi V || 274 gentilibus (li expunct. C) : gentibus e || idem om. CV || 275 de hierusalem om. CV || 276 occidit sol ei : et CV || adhuc : huc Q || 277 medias A || 279 meorum Qe

Arm. 33, 266 dixerunt : dicebant || 267-268 erunt — lucis : obtenebrescet super terram dies lucis || 269 vestra : eorum || 273 converterentur : facta sunt || cum inciperent tradi : tradendis illis || 274 gentilibus : gentibus || et om. || 276 parit : pariebat || 278 eorum : ejus || dabo : jaciām

33, 12. i. Amos 8, 9-10 || j. cf. Matth. 27, 45 || k. Jér. 15, 9

les sauver »<sup>1</sup> : ils donnaient par là la raison pour laquelle il souffrit tout cela.

D'autres ont dit : « En ce jour-là, dit le Seigneur, le soleil se couchera en plein midi et il y aura des ténèbres sur la terre en un jour serein, et je changerai vos fêtes en deuil et tous vos cantiques en lamentations<sup>1</sup> » : ils annonçaient ouvertement par là ce coucher de soleil survenu lors de sa crucifixion, à partir de la sixième heure<sup>1</sup>, et qu'après cet événement les fêtes et les cantiques prescrits par la Loi se changeraient en deuil et lamentation, parce qu'ils seraient livrés aux gentils. Plus clairement encore Jérémie annonça ce même événement, en disant de Jérusalem : « Elle a été réduite à néant, celle qui enfantait ; le dégoût a rempli son âme ; le soleil s'est couché pour elle, alors qu'on était encore au milieu du jour ; elle a été couverte de honte et d'opprobre ; ceux qui resteront d'elle, je les livrerai au glaive à la face de ses ennemis<sup>2</sup>. »

κατέβη πρὸς αὐτοὺς ῥύσασθαι αὐτοὺς, σῶσαι αὐτοὺς », τὴν αἰτίαν ἀπέδωκαν δι' ἣν ἔπαθε ταῦτα πάντα .

οἱ δὲ λέγοντες . « Ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, λέγει Κύριος, δύσεται ὁ ἥλιος μεσημβρίας, καὶ συσκοτάσει ἐπὶ τῆς γῆς ἐν ἡμέρᾳ φωτός, καὶ μεταστρέψω τὰς ἑορτὰς ὑμῶν εἰς πένθος καὶ πάσας τὰς ᾠδὰς ὑμῶν εἰς θρῆνον<sup>1</sup> », τὴν ἀπὸ ἕκτης ᾠρας, σταυρωθέντος αὐτοῦ, δυσμὴν ἡλίου<sup>1</sup> φανερώς ἐμήνυσαν, καὶ ὅτι μετὰ τὸ γενέσθαι τοῦτο αἱ κατὰ νόμον ἑορταὶ αὐτῶν καὶ ᾠδαὶ εἰς πένθος καὶ θρῆνον μεταστραφήσονται μελλόντων παραδοθῆναι τοῖς ἔθνεσιν . ἔτι τε φανερώτερον τὸ αὐτὸ τοῦτο καὶ Ἱερემίας ἐδήλωσεν οὕτως εἰπὼν περὶ Ἱερουσαλήμ . « Ἐκενώθη ἡ τίκτουσα, ἀπεκάκησεν ἡ ψυχὴ αὐτῆς, ἐπέδου ὁ ἥλιος αὐτῇ ἔτι μεσοῦσης τῆς ἡμέρας, κατησχύνθη καὶ ᾠνειδίσθη . τοὺς καταλοιπούς αὐτῶν εἰς μάχαιραν δώσω ἐναντίον τῶν ἐχθρῶν αὐτῶν<sup>2</sup> » .

33, 258 ἐν ἡμέρᾳ lat. : ἡμέρᾳ arm.

280 **33, 13.** Qui autem dixerunt eum dormisse et somnum  
cepisse et resurrexisse quoniam Dominus suscepit eum<sup>a</sup>,  
et praecipientes | principibus caelorum aperire aeternas Hv 287  
portas ut introeat Rex gloriae<sup>b</sup>, resurrectionem ejus Hv 288  
284 quae est a mortuis per Patrem et receptionem in caelos  
praeconaverunt.

In eo autem quod dixerunt : *A summo caelo egressio  
ejus, et occursum ejus usque ad summum caeli, et non est* 4  
288 *qui se abscondat a calore ejus<sup>c</sup>, quoniam illuc assumptus*  
*est unde et descendit, et non est qui justum iudicium*  
*ejus effugiat, id ipsum annuntiabant.*

Et qui dicebant : *Dominus regnavit, irascantur*  
292 *populi, qui sedet super Cherubim, commoveatur terra<sup>d</sup>, 8*  
*partim quidem eam quae post assumptionem ejus facta*  
*est super eos qui in eum crediderunt iram ab omnibus*  
*populis et motum universae terrae adversus Ecclesiam*

**33, 280** somnium C A Q || 281 suscepisset CV || 283 ut om. C  
suppl. s.l. C<sup>a</sup> || 284 a : ex Re || receptiones CV resurrectionem Q  
ascensionem S || 291 et om. CV s || 292 sedes V A Q e || terra om. Q ||  
294 est om. A || eum : deum S<sup>t</sup> || crediderant CV || 295 ecclesiae Q

**Arm. 33, 280** dixerunt : rursus dicebant || 281 suscepit eum :  
adjutor factus est ejus || 284 quae est om. || per patrem : a patre || recep-  
tionem : ascensionem || 286 summo caelo : extremis caeli || 287 occursum :  
requies occursum (*genit.*) || summum : extrema || non est qui se abs-  
condat : nemo abscondetur || 289-290 non — effugiat : nemo justum-  
iudicium ejus effugere poterit || 290 id ipsum om. || 291 irascantur :  
irati sunt || 292 sedet : sedes || 293 partim : hoc

**33, 13.** a. cf. Ps. 3, 6 || b. cf. Ps. 23, 7 || c. Ps. 18, 7 || d. Ps. 98, 1

**33, 13.** D'autres encore ont dit qu'il s'était endormi et plongé dans le repos, et qu'il s'était réveillé parce que le Seigneur l'avait soutenu <sup>a</sup>, et ils ont invité les princes des cieux à ouvrir les portes éternelles afin qu'entrât le Roi de gloire <sup>b</sup> : ils proclamaient par là sa résurrection d'entre les morts accomplie par le Père et son assomption dans les cieux.

D'autres ont dit : « Du plus haut des cieux il prend son départ, et le terme de sa course est au plus haut des cieux, et il n'est personne qui puisse se dérober à son ardeur <sup>c</sup> » : ils annonçaient par là qu'il fut enlevé là même d'où il était descendu, et qu'il n'est personne qui puisse échapper à son juste jugement.

D'autres ont dit : « Le Seigneur a régné : que les peuples s'irritent ! Il est assis sur les Chérubins : que la terre s'agite <sup>d</sup> ! » : ils prophétisaient par là, d'une part, la colère de tous les peuples se déchaînant contre ses fidèles après son assomption, et l'agitation de toute la terre contre l'Église ; d'autre part, l'ébranlement de toute la terre

**33, 13.** οἱ δὲ πάλιν λέγοντες αὐτὸν κοιμηθῆναι καὶ ὑπνώσαι καὶ ἐξεγερθῆναι ὅτι ὁ Κύριος ἀντελάβετο αὐτοῦ<sup>a</sup>,  
272 καὶ κελεύοντες τοῖς ἄρχουσι τῶν οὐρανῶν ἀνοῦξαι τὰς  
αἰωνίους πύλας ἵνα εἰσέλθῃ ὁ Βασιλεὺς τῆς δόξης<sup>b</sup>, τὴν  
ἐγερσιν αὐτοῦ ἐκ νεκρῶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς καὶ τὴν εἰς τοὺς  
οὐρανοὺς ἀνάληψιν ἐκήρυξαν .

276 ἐν δὲ τῷ εἰπεῖν · « Ἄπ' ἄκρου τοῦ οὐρανοῦ ἡ ἔξοδος  
αὐτοῦ καὶ τὸ κατάντημα αὐτοῦ ἕως ἄκρου τοῦ οὐρανοῦ, καὶ  
οὐκ ἔστιν ὃς ἀποκρυβήσεται τὴν θέρμην αὐτοῦ<sup>c</sup> », ὅτι  
ἐκεῖσε ἀνελήφθη ὅθεν καὶ κατέβη καὶ οὐκ ἔστιν ὃς τὴν  
280 δικαιοκρισίαν αὐτοῦ ἐκφεύξεται ἐμήνυον .

καὶ οἱ λέγοντες · « Ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν, ὀργιζέσθωσαν  
λαοί · ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβὶν, σαλευθήτω ἡ γῆ<sup>d</sup> »,  
τοῦτο μὲν τὴν μετὰ τὴν ἀνάληψιν αὐτοῦ γενομένην ἐπὶ τοὺς  
284 εἰς αὐτὸν πεπιστευκότας ὀργὴν παρὰ πάντων τῶν λαῶν καὶ  
τὴν σάλευσιν πάσης τῆς γῆς ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν προεφήτευσεν,

296 prophetabant, partim autem veniente eo de caelis cum (Hv 266)  
angelis virtutis ejus<sup>o</sup> commoveri universam terram, 12  
quemadmodum ipse ait : *Erit terrae motus magnus,*  
*qualis non est factus ab initio<sup>1</sup>.*

300 Et rursus in eo cum dicit : *Quis qui judicatur? ex*  
*adverso adstel! Et quis qui justificatur? appropinquet*  
*puero Domini<sup>s</sup>, et : Vae vobis, quoniam omnes vete-* 16  
*rescelis sicut vestimentum, et linea comedet vos<sup>h</sup>, et :*

304 *Humiliabitur omnis caro, et exallabitur Dominus solus*  
*in altissimis<sup>1</sup>, significatur quoniam post passionem et*  
*assumptionem omnes qui contra eum fuerunt sub*  
*pedibus ejus<sup>1</sup> subjiciet Deus, et ipse super omnes* 20

308 *exallabitur, et nemo erit qui justificetur aut comparetur*  
*ad eum.*

33, 14. Et qui dicunt dispositurum Deum Testa-  
mentum novum hominibus, non quemadmodum dispo-  
312 suit patribus<sup>a</sup> in monte Choreb, et cor novum et Spiritum

33, 296 de caelis eo ∞ S<sup>t</sup> || 297 universa terra C || 298 terra  
C<sup>o</sup> || 300 et om. CV || quis qui : quisquis CV ε || 301 stet A || quis  
qui : quisquis CV ε || 302 domini ex arm. : dei lat. || omnes om. V ||  
302-303 veterescetis VC<sup>x</sup> : -scitis C AQSε || 304 solus om. CV ||  
305-306 et — omnes om. CV || 308 erit om. ε || 312 monte om. CV

Arm. 33, 296 partim : hoc || veniente eo : quoniam veniet<sup>is</sup> ||  
297 ejus om. || commoveri universam tertam : commovebitur universa  
terra || 299 <qualis> || 300 quis add. est || 301 quis add. est || 302  
<puero> || 303 vestimentum : vestimenta || comedet : comedit || 305  
significatur om. || 309 ad eum om. || 310 dicunt : dicebant || 311 novum  
om.

33, 13. e. cf. II Thess. 1, 7 || f. Matth. 24, 21 || g. Is. 50, 8.10 ||  
h. Is. 50, 9 || i. Is. 2, 17 || j. cf. Ps. 8, 7. Hébr. 2, 8

33, 14. a. cf. Jér. 31 (LXX 38), 31-32

qui aura lieu lorsqu'il viendra du ciel avec les messagers  
de sa puissance<sup>o</sup>, selon ce qu'il dit lui-même : « Il y aura  
une grande commotion de la terre, telle qu'il n'y en a pas  
eu depuis le commencement<sup>1</sup>. »

D'autres encore ont dit : « Quel est celui qui est jugé?  
Qu'il se tienne en face ! Et quel est celui qui est justifié?  
Qu'il s'approche de l'Enfant du Seigneur<sup>s 1</sup> ! », et encore :  
« Malheur à vous, parce que tous vous vieillirez comme un  
vêtement, et la teigne vous dévorera<sup>h</sup> », et encore : « Toute  
chair sera abaissée, et le Seigneur seul sera élevé dans les  
hauteurs<sup>1</sup> » : ils signifiaient par là<sup>2</sup> qu'après sa Passion  
et son assumption Dieu mettrait tous ses adversaires sous  
ses pieds<sup>1</sup>, qu'il serait élevé au-dessus de tous, et qu'il  
n'y aurait personne à pouvoir être justifié ou lui être  
comparé.

33, 14. D'autres ont dit que Dieu établirait en faveur  
des hommes une alliance nouvelle, différente de celle qu'il  
avait établie en faveur des pères<sup>a</sup> au mont Horeb, et qu'il

τοῦτο δέ, ἐλθόντος αὐτοῦ ἀπ' οὐρανῶν « μετ' ἀγγέλων  
δυνάμεως αὐτοῦ<sup>o</sup> », τὸ σαλευέσθαι πᾶσαν τὴν γῆν, καθὼς  
288 αὐτὸς φησιν : « Ἔσται σεισμὸς μέγας ὅλος οὐ γέγονεν  
ἀπ' ἀρχῆς<sup>1</sup> » .

καὶ πάλιν ἐν τῷ εἰπεῖν · « Τίς ὁ κρινόμενος ; ἀντιστήτω ·  
καὶ τίς ὁ δικαιούμενος ; ἐγγισάτω τῷ παιδί Κυρίου<sup>s</sup> »,  
292 καὶ · « Οὐαὶ ὑμῖν · ὅτι πάντες παλαιωθήσεσθε ὡς ἱμάτιον,  
καὶ σῆς καταφάγεται ὑμᾶς<sup>h</sup> », καὶ · « Ταπεινωθήσεται πᾶσα  
σὰρξ καὶ ὑψωθήσεται Κύριος μόνος ἐν ὑψίστοις<sup>1</sup> », ἐσήμαινον  
ὅτι μετὰ τὸ πάθος καὶ τὴν ἀνάληψιν πάντας τοὺς ἀντικει-  
296 μένους αὐτῷ ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτοῦ ὑποτάξει ὁ Θεός<sup>1</sup>  
καὶ αὐτὸς ὑπὲρ πάντας ὑψωθήσεται καὶ οὐδεὶς ἔσται ὃς  
δικαιωθήσεται ἢ συγκριθήσεται .

33, 14. καὶ οἱ λέγοντες διαθήσεσθαι τὸν Θεὸν διαθήκην  
300 καινὴν τοῖς ἀνθρώποις οὐ καθὼς διέθετο τοῖς πατράσιν<sup>a</sup> ἐν

novum<sup>b</sup> dare hominibus, et rursum : *Et antiqua nolite* 24 [Hv 268]  
*reputare; ecce facio nova quae nunc orientur et scielis, et*  
 316 *faciam in deserto viam et in terra inaquosa flumina ad*  
*polandum genus electum, populum meum quem acquisivi*  
*ut virtutes meas enarret<sup>c</sup>, quae est novi Testamenti* 28  
 libertas hanc manifeste annuntiabant, et novum vinum  
 quod in novos utres<sup>d</sup> mittitur, fidem quae est in Christo,  
 320 [quam annuntiavit] ortam in eremo viam justitiae<sup>e</sup> et  
 in terra inaquosa flumina Spiritus sancti<sup>f</sup>, adquare  
 genus elec|tum Dei, quod acquisivit ut virtutes ejus Hv 269  
 enarrentur, sed non ut blasphemarent eum qui haec  
 324 fecit Deus.

33, 15. Et reliqua omnia quaecumque per tantam  
 seriem Scripturae demonstravimus prophetas dixisse 4  
 spiritualis vere qui est interpretabitur, unumquodque  
 328 eorum quae dicta sunt in quem dictum sit characterem